

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2018	Jan a Dez/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.536.100.499,5	1.959.213.749,5	1.149.970.619,9
Receitas Tributárias	121.948.714,6	144.649.682,1	115.510.408,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	50.489.192,5	50.822.888,3	47.742.970,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	28.316.692,2	35.711.325,1	28.168.204,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	12.530.535,8	14.749.005,9	10.972.923,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	17.245.922,6	27.417.046,8	18.222.260,9
Outras Receitas Tributárias	13.366.371,5	15.949.416,0	10.404.048,5
Receita de Contribuição	42.508.461,4	46.346.087,3	42.462.148,3
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	-1.442,4
Receita Patrimonial	15.608.723,3	17.094.259,2	14.409.221,4
(-)Aplicações Financeiras	15.608.723,3	17.094.259,2	14.410.663,8
Transferências Correntes ¹	1.367.767.374,6	1.759.537.864,2	988.288.038,6
Cota Parte FPM (80%)	46.819.463,6	49.526.543,3	46.335.332,5
Cota Parte ICMS (80%)	120.008.029,1	134.409.216,9	70.441.388,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	272.426,4	403.447,6	248.560,0
Outras Transferências Correntes	1.200.667.455,5	1.575.198.656,4	871.262.757,7
Demais Receitas Correntes	3.875.948,9	8.680.115,9	3.711.467,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	84.492.735,7	46.214.848,9	7.100.147,1
Operações de Crédito (III)	8.195.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	238.950,7	238.950,7
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	49.158.974,1	21.701.676,6	136.405,1
Outras Receitas de Capital	27.138.761,6	24.274.221,6	6.724.791,3
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	76.297.735,7	45.975.898,2	6.861.196,4
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.612.398.235,2	2.005.189.647,7	1.156.831.816,3

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2018	Período de Jan a Dez/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.275.554.014,2	1.150.183.970,3	794.664.617,3	1.052.054.918,5	735.638.038,4	98.129.051,8	59.026.578,9
Pessoal e Encargos Sociais	478.862.480,3	442.979.314,7	360.822.924,9	441.899.585,9	360.497.091,9	1.079.728,8	325.833,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.187.767,0	983.404,7	1.060.811,3	983.404,7	1.060.811,3	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	795.503.766,9	706.221.250,9	432.780.881,1	609.171.927,9	374.080.135,2	97.049.323,0	58.700.745,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.274.366.247,2	1.149.200.565,6	793.603.806,0	1.051.071.513,8	734.577.227,1	98.129.051,8	59.026.578,9
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	439.042.001,5	333.527.318,8	151.348.223,8	239.920.108,4	131.200.836,0	93.607.210,4	20.147.387,8
Investimentos	433.928.749,5	328.913.268,1	147.283.723,2	235.306.057,7	127.136.335,3	93.607.210,4	20.147.387,9
Inversões Financeiras	1.000.000,0	1.000.000,0	0,0	1.000.000,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	1.000.000,0	1.000.000,0	0,0	1.000.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	4.113.252,0	3.614.050,7	4.064.500,7	3.614.050,7	4.064.500,7	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	434.928.749,5	329.913.268,1	147.283.723,1	236.306.057,7	127.136.335,3	93.607.210,4	20.147.387,8
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.401.554,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	1.716.696.550,9	1.479.113.833,7	940.887.529,1	1.287.377.571,5	861.713.562,4	191.736.262,2	79.173.966,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-104.298.315,7	526.075.814,0	215.944.287,2	717.812.076,2	295.118.253,9	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		85.795.689,9	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-5.064.000,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.